Idem Augustus Joanni P. P.

Sancimus neminem omnino, neque curialem, ne-

quæ **sacerdotum**, episcopum aut presbyterum de cætero fieri; hinc autem aut attingentes hac lege eos qui ante eam hujusmodi sacerdotio digni habiti sunt: de cætero vero neminem omnino qui supradictæ sit fortunæ ad prædictas consecrationes ascendere; et maxime si et jam antea ministraverat, aut taxeoticis servierat jussionibus; eum enim qui eniitrus est in executionibus vehementibus (seu asperis) et his quæ ex ea re accident, peccatis, non utique æquum fuerit, modo quidem, et illico esse taxeotam, et buleutam, et facere omnium acerbissima, inox autem sacerdotem ordinari, de humanitate et innocentia exponentem dogmata. Præterquam si ab infantia, et nondum quidem ephebiam excedente aetate, ei contingit inter reverendissimos monachos connumerari, et morari in eo ipso schemate; tunc enim permittimus ipsi, et presbyterum fieri, et ad episcopatum venire: cum sit manifestum simul atque tale quid evenierit, et dignus sacerdotio apparuerit, quod confessim licentiam habebit manere in episcopatu, et ministrare, dummodo quartam partem suæ substantiæ universæ præbeat decurionibus, et fisco (secundum nuper de quarta parte positam a nobis legem) aut soli fisco, si quidem taxeoticæ fortunæ ei esse contigerit. Si vero et in reverendissimis archimandritis censeatur, et manserit inter ipsos, et hoc etiam modo damus fortunæ liberationem, quartam et tunc partem suæ substantiæ (ut prædiximus) præbituro: aliter autem neque illi ordinari concedimus, neque ordinato tale quid agere permittiimus. Sciente tua excellentiâ quia hæc observari debent ab omnibus Deo amabilibus episcopis, poenam exspectaturis circa ipsum sacerdotium, si quid tale fecerint; præter id, quod etiam nec ipse ordinatus sacerdotio fruetur, licet fuerit antea in aliquo gradu sacerdotii ordinatus, sed inter privatos redigetur, ei ministeria exsequitur quibus subjacebat prius. Quæ omnia obtinere in futurum volumus tempus, quoniam nunc primum a nobis inventa sunt, non pertinente ullo modo hac lege (ut diximus) ad eos qui semel hac dignitate sacerdotali decorati sunt, sed licentiam habentibus ipsis per substitutos ministrare, juxta Theodosii, et Valentiniani pia memorie constitutionem, quæ ad Thonam rescripta est. — § 1. Ad hæc et illud justum esse, et obtinere, et in usu esse sancimus, quod positum ab initio, et usu observatum, nescimus quoniam modo in desuetudinem abiit. Meminimus enim nos in Arcadii et Honorii pia memorie Constitutionem incidisse, volenter clericos, si neglexerint suum ordinem, et in qualemcumque armatam militiam transierint, vel depositi a Deo amabilibus episcopis, militare ausi fuerint, mitti quidem ipsis militia adepta, tradi vero civitatum curiis ministraturos in posterum publico, quando et Domini Dei servitio, quandiu militarunt, se abdicaverunt. Quæ omnia obtinere ex hac nostra sancimus lege, jubentes Ipsos statim et confessim civitatis illius ex qua sunt fieri curiales, nisi vehementer curialibus abundet civitas: quo casu vicinæ vel anterioris etiam usque ad unam provinciam al-

A teram, ubi maxime curialium constituta est permis. Si vero latitantes (ut probabile est) siant; licentiam damus curialibus, statim ingredi res eorum, eorum bona detinere, et satis sibi secundum legem inde habere. Hæc igitur super reverendissimos clericis cojucumque gradus obtinere in perpetuum sancimus, et in his quæ jam perpetrata sunt obtinere legem eam volentes quæ et prius erat. Quoniam autem et quædam constitutionem invenimus de monachis discentem, et volentem ipsos non reliquere propria monasteria, neque turbare civitates, quam et ad quoddam sanctitatem esse tempus quidam suspicitor, oportere existimavimus occasionem inde accipientes, perfectiorem, et in omne tempus etiam hoc reformare, ita ut nemini de cætero reverendissimorum **B** monachorum licentia sit, tale quid agere, et relinquere quidem monachicum habitum, circumcidere autem qualemcumque militiam, aut cingulum, aut dignitatem, aut eorum qui in judicis versantur sepi vitam, et Dei servitio humanas occupationes preferre aut cognoscere, illo qui tale quid fecerit dando etiam civitatis illius ex qua est, aut etiam alterius, ut prædictum est, et si quidem locuples sit, etiam paternaria subiturus munera, sin minus, corporalia mutera; et hic licentia danda curiis (ut prædiximus) si invisibles siant, occupare bona, et sibi ex his subservire secundum legem. In omnibus autem casibus in quibus accipere ex his curias jubemus causis, volumus medium quidem horum partem curiales suscipere non in auro, sed immobili possessione, vel quæ **C** subsit, vel quæ sit comparanda secundum prius a nobis emissam legem, aliam vero dimidiam generali mensæ tuæ excellentiæ inferri; ut tuus etiam thronus provideat vigilanter, ne quid tale (commissum) lateat, sed, simul atque quid factum fuerit, convenientis super hoc fiat medela, præterquam si donec ipsi ultra et sponte militiam reliquerint, vel simpliciter quod habent schema et ad monachicam rorsum serio et vere revertantur vitam, et inter reverendissimos clericos connumerari festinent. Si enim hoc fecerint intra annum unum ab hac lege lata, remittimus eis poenam, sufficere ipsis ex exercitio putantes emendationem. Hæc autem obtinere in sequens volumus tempus, neque illos extra dictam relinquentes poenam, quotquot a nostro principatu monachis **D** facti tale quid fecerunt; Id enim quod præcessit simul quidem ob humanitatem, simul etiam tempus verentes dimittimus, quando nihil diserte statutum prius erat. — § 2. Item illud statuimus: sive pater, sive mater, sive alijs quis ex defectu liberorum restitucionem aut substitutionem induxit quibusdam sive masculis, sive feminis, hi autem ad nuprias venire propter conversationis non elegerint modum, rescindi tales restitutions aut substitutions; et habere ipsis potestatem in quem voluerint modum, nam tamen quæ inde profiscuntur consecrare; et aut consumere superstites, aut relinquere morientes: scilicet, et si sub conditione liberorum susceptionis ipsi quid relictum fuerit, oportet et hoc ipsum habent

eos, liberos suscipere minime coactos. Eamdem quoque legis positionem, et in mulieribus virginitatem professis, et uxores ducere omnimodo prohibitis reverendissimis clericis extendimus et reponimus, et hanc gratiam Deo pro nostris temporibus dignam referimus. — § 3. Ad haec sancimus sive vir ad solitariam vitam venire voluerit, sive mulier, viro relieto, ad exercitationem monachicam venerit, ne hoc damni causam præbeat; sed ut sua omnimodo recipiat, ita ut licet uxori [et] dotem recipere suam, et propter nuptias donationem ei qui cum ea cohabitaverat; et quod inde venit lucrum, non secundum eam quæ per repudium fit disjunctionem vindicare, aut manere apud eum qui non divertit, sed secundum quod in casum mortis factum est pactum; quasi videatur is qui divertit a communi alterius convictu mortuus esse in alterius contubernio, cum cohabitanti sit omnino inutilis; quidquid autem in dotalibus instrumentis receptum fuerit ex pacis in casum mortis, id debitum intelligatur. Non audente muliere ante anni lapsum in aliud respicere matrimonium, propter generationis (aut seminis) incertitudinem. Sed si quid tale futurum sit, statim mitti divorcium, quod idcirco bona gratia vocatur, ab ea quæ conversionem non elit persona, atque ita agat quod voluerit, lucris (ut ante dictum est) ad ipsam pertinentibus. Sane eo quod lucrandum esset ex tali causa, omnimodo, si et in prioribus nuptiis vel vir vel mulier mansisset, communibus liberis ex eo matrimonio natis, si qui fuerint, conservando. Dat. v calend. Decemb., CP., post coss. Lampad. et Orest. an. 2, 532.

LEX LIV.

Idem Augustus Hermogeni magistro officiorum.

Raptiores virginum, vel viduarum, vel diaconissarum, quæ Deo fuerint dedicatae, pessima criminum peccantes, capitibus suppicio plectendos esse decernimus, quod non solum ad injuriam hominum, sed et ad ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur. Qui itaque hujusmodi crimen commiserint, et qui eis auxilium tempore invasionis præbuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina, et adhuc flagrante crimine deprehensi a parentibus sanctimonialium virginum, vel viduarum, vel diaconissarum aut earum consanguineis, vel tutoribus, seu curatoribus, convicti interficiantur. Si autem post commissum tam detestabile crimen, aut potentatus raptor se defendere, aut fuga evadere potuerit, in hac quidem regia urbe tam viri excelsi præfecti prætorio, quam gloriosissimus præfector urbi, in provinciis autem, tam viri eminentissimi præfecti prætorio per Illyricum, et Africam, quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones, nec non vir spectabilis præfectorus Ægypti, et vicarii, et proconsules, et nihilominus viri spectabiles duces, et viri clarissimi rectores provincialium, nec non alii cuiuslibet ordinis judices, qui in locis illis inventi fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere; et comprehensos in tali criminis, post

A legitimas, et juri cognitas probationes, sine forti præscriptione, durissimis poenis affiant, et mortis condemnent suppicio. Bona autem eorum, si hoc commissum fuerit in sanctimoniale virginem, quæ vel in asceterio, vel monasterio degit, sive eadem virgo diaconissa constituta sit, sive non, eidem monasterio, vel asceterio ubi consecrata est addicantur, ut ex his rebus et ipsa solatium habeat, dum vivit, sufficiens, et res omnes sacrosanctum asceterium seu monasterium pleno habeat dominio; sin autem diaconissa cujuscunque ecclesie sit, in nullo tamen monasterio, vel asceterio constituta, sed per se degit, raptoris ejus substantia ecclesie cujus diaconissa est assignetur, ut ex his facultatibus ipsa quidem usumfructum, dum superesi, ab eadem ecclesia consequatur; ecclesia vero omnem proprietatem et plenam possessionem earumdem rerum nostro habeat beneficio, nemine vel judge, vel quacunque alia persona haec audente contempnere. Poenas autem, quas prædictimus (id est, mortis et bonorum amissionis) constituimus non tantum adversus raptores, sed etiam contra eos qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint. Cæteros autem omnes qui concipi et ministri hujusmodi criminis reperti et convicti fuerint, vel eos suscepient, vel quacunque opem eis tulerint, sive masculi, sive feminæ sint, cujuscunque conditionis, vel gradus, vel dignitatis, poenæ capitali tantummodo subjicimus. Ut huic poene omnes subjaceant, sive voluntibus, sive noletibus sanctimonialibus virginibus, sive aliis supradictis mulieribus, tale facinus fuerit perpetratum. Dat. xv Kalend. Decemb., CP., da. Justiniano P. P. A. m. eos. 533.

LEX LV.

Idem Augustus.

Ut non licet parentibus impedire quomodo filii eorum votentes monachi aut clerici flant, aut eam ob solam causam exhæredare: sed si ipsi testamentum condant, necesse habento quadrantem illis relinquere; sin autem hoc non fecerint, locus sit ab intestato.

§ 4. Quod si illi monasteria aut ecclesiæ relinquant; atque mundani flant, omne ipsorum jus ad monasterium aut ecclesiæ pertinet.

LEX LVI.

Idem Augustus Joanni PP.

Deo nobis auxilium præbente, omnia quæ pro Lono sanctæ Ecclesiæ catholicæ ad Dei placitum fieri præoperamus, legibus constituere et operibus adimplere desideramus. Et jam quidem multa cum ejus auxilio statuimus quæ ecclesiasticæ doctrinæ atque statui convenient: in praesenti vero hoc pia deliberatione duximus corrigendum, quod hactenus contra Dei timorem siebat. Cognitum etenim nobis est, quod si quis sponsus, vel sponsa, post datas et acceptas arrhas, voluisse se divino deputare servitio, et a sæculari conversatione recedere, ac sanctimoniale vitam vivere, atque in Dei timore permanere, compellebatur vir quidem ea quæ arrharum nomine de-